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Výstavba kancelářských ploch v Praze mezi lety 2006–2015

Abstrakt

Práce analyzuje novou výstavbu kancelářských ploch v Praze mezi lety 2006 a 2015 jako

jeden z procesů, který v transformačním období přispívá k proměně prostorové struktury

města. Pro účely analýzy byla vytvořena databáze nové výstavby kanceláří na základě dat

společností monitorujících realitní trh. Na základě výsledků analýzy dokončených

kancelářských ploch bylo sledované období rozděleno do tří fází: vrchol kancelářské

výstavby před krizí, období propadu v důsledku globální ekonomické krize a současné

období oživení kancelářské výstavby. Nová kancelářská výstavba je koncentrována

v několika klíčových územích. Tato území jsou podrobněji představena a zasazena do

širšího kontextu morfologických zón Prahy a konfrontována s cíli rozvoje Prahy

vyjádřených ve strategickém plánu.

Klíčová slova: geografie města, kanceláře, postsocialistické město, transformace města

Office development in Prague between years 2006–2015

Abstract

The thesis analyses the office development in Prague between years 2006 and 2015 as

one of the processes that contributes to the transformation of urban spatial structure during

transformation period. For the purpose of analysis the database of newly constructed

offices was created, based on data by companies monitoring the real estate market. Based

on the result of completed offices analysis was reported period divided into three phases:

the peak of the office development before the crisis, a period of decline due to the global

economic crisis and the current period of office development recovery. The new office

development is concentrated in a few key areas. These areas are presented in detail and

set in context of morphological zones of Prague and confronted with the development

goals of Prague, expressed in the strategic plan.

Keywords: urban geography, offices, post-socialist city, city transformation
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Úvod

Města v Česku procházejí v posledních desetiletích dynamickými proměnami. Období

změn nastalo po roce 1989, kdy proběhla sametová revoluce. Města začala být utvářena

tržními principy a aktéry, jejichž působení bylo umožněno změnou legislativních

podmínek, následovanou novými sociálními praktikami domácností, firem, investorů,

majitelů nemovitostí apod. (Sýkora, Bouzarovski, 2012). Nerovnoměrný rozvoj vedl

k diferenciaci měst i jednotlivých městských částí, kdy méně atraktivní lokality zůstaly

nedotčené developerskou činností řadu let, oproti těm nejatraktivnějším lokalitám,

především centrům měst, které se začaly přetvářet takřka okamžitě. Poptávka po dané

lokalitě určovala intenzitu a rychlost změny fyzického, funkčního nebo sociálního

prostředí. Některé části, především jádra měst, prošla transformací velmi rychle již

v průběhu 90. let 20. století, zatímco některé části procházejí proměnou v době současné.

Zejména ve velkých městech se vlivem úbytku investičních příležitostí v jádrech měst

developerská činnost přesunula směrem dále od centra (Ilík, Ouředníček, 2007). Mezi

nově nastupující a ekonomicky atraktivní funkce v centru Prahy se řadí i administrativní

budovy a kanceláře obecně (Sýkora, 2007), kterými se budu zabývat ve své bakalářské

práci.

Výstavba nových kanceláří je považována za jeden z hlavních faktorů ovlivňujících

pražskou městskou strukturu po roce 1989 (Sýkora, 2007). Výstavba kanceláří je

zmapována Sýkorou (2007) až do roku 2006. Mezi lety 1990 a 1993 rapidně narostla

kvantita nabízených služeb obyvatelům Prahy, s čímž byla spojena zvýšená poptávka po

kancelářích. Praha na začátku 90. let nabízela pouze omezený objem administrativních

ploch a navíc ještě stávající plochy nebyly na takové úrovni, jakou nově příchozí

zahraniční firmy vyžadovaly. Proto začala rekonstrukce stávajících administrativních

ploch a přestavba některých objektů v samém jádru Prahy na kanceláře. Nedostatek

kancelářských ploch trval v Praze i mezi lety 1994–1996, kdy se začaly objevovat první
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velké administrativní projekty v centru. S rostoucími problémy stavby nových objektů

v centru Prahy se administrativní budovy objevovaly mezi lety 1997–1999 i ve vnitřním

a vnějším městě. Stabilizace trhu s kancelářskými prostory v letech 2000–2002 vedla

k nárůstu počtu nově postavených administrativních budov v letech 2003–2006 (Sýkora,

2007). Rozvoj a výstavba administrativních budov neprobíhaly v celé Praze ani v samém

centru rovnoměrně. Karlín sousedící s jádrem Prahy by měl být teoreticky lukrativním

místem na výstavbu administrativních center, ale do roku 2002 se v Karlíně objevují

developerské projekty jen sporadicky (Ilík, Ouředníček, 2007). Stejný osud měla i bývalá

industriální čtvrť centrálního Smíchova, která rozsáhlejší změnou prošla až po roce 2000

a v současnosti patří společně s Karlínem a dalšími mezi nová centra Prahy (Temelová,

Novák, 2007).

Cílem bakalářské práce je analýza vývoje výstavby kancelářských prostor v Praze od

roku 2006 do roku 2015. Práce rozšiřuje dosud provedené výzkumy (Sýkora, 2007) až do

současnosti. V tomto období proběhla také ekonomická krize, která ovlivnila ceny

nemovitostí a jejich novou výstavbu na celém světě (Baker, 2008). Prvním dílčím cílem

práce bylo vytvoření databáze nové výstavby kancelářských projektů v uvedeném období

a její základní analýza z hlediska periodizace výstavby a jejího rozmístění

v administrativní struktuře města. Druhým dílčím cílem pak bylo zasadit novou výstavbu

kancelářských budov do kontextu prostorové struktury města a jejího vývoje, a to

prostřednictvím třech dílčích pohledů: rozmístění nové výstavby v různých

morfologických zónách Prahy, vztah nové výstavby a prioritních rozvojových území

stanovených strategickým plánem a dále míry územní koncentrace nové výstavby.

V první kapitole jsou popsány hlavní mechanizmy, které působily na Prahu po roce

1989. Ve druhé kapitole je podrobně popsán vývoj kancelářské výstavby v Praze od roku

1990 do roku 2006, následující kapitola je zaměřená na metodiku práce. Čtvrtá kapitola

popisuje vývoj výstavby kanceláří v Praze od roku 2006 do roku 2015 z hlediska celkové

výstavby, vývoje míry neobsazenosti a výstavby v jednotlivých správních celcích. Dále

rozděluje sledované období do tří fází. Kapitola také určuje hlavní centra výstavby

kanceláří v Praze. Poslední kapitola se zaměřuje na průměrnou velikost projektu a na

srovnání reálného vývoje výstavby kanceláří se strategickým plánem Prahy.
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1. Post-socialistické město a jeho transformace

Socialistické město bylo utvářeno socialistickými principy vytvářenými vládnoucí

komunistickou stranou. Socialismus byl implantován na stávající sociální a kulturní

prostředí. Vývoj socialistických měst se výrazně lišil od měst kapitalistických, přestože

měly podobné výchozí podmínky. Budování velkých sídlišť na okrajích zástavby mělo

za cíl ponechat stejnou prostorovou formu socialistických měst jako doposud (Sýkora,

2009). Socialistické město bylo více homogenní, nežli město v západní Evropě. To silně

odporovalo vývoji v západním světě, kde se města rychle šířila dál od center. Státní

investice byly použity výhradně k vytváření nových socialistických sídlišť a vnitřní město

bylo trvale podfinancované, což vedlo k jeho úpadku. První pokusy o regeneraci starých

budov ve vnitřním centru byly provedeny až v 80. letech 20. století (Sýkora, 1999).

Vyšší podíl obyvatel zaměstnaných v průmyslu a nižší podíl zaměstnaných ve

službách byl typický prvek pro socialistické město, jakožto i vyšší podíl průmyslově

využívané plochy. Průmyslové odvětví se šířilo z center měst na nově postavené

průmyslové zóny ve vnějším městě. Jádra socialistických měst si udržela silnou obytnou

funkci, ale v centrech měst se nacházel také maloobchod s volnočasovou funkcí (divadla,

kina). Politická funkce centra byla odvozena od sídel vlády a komunistické strany.

Obyvatelstvo socialistického města se lišilo od kapitalistického demografickým

chováním. Kvůli špatné situaci na trhu s nemovitostmi a upřednostňování mladých lidí

při přerozdělování nových bytů na sídlištích, bylo obyvatelstvo na jednotlivých sídlištích

generačně podobné. K tomuto se dá přičíst jen malá migrace a výsledkem bylo velmi stálé

obyvatelstvo v nově postavených obytných čtvrtích (Sýkora, 2009).

1.1. Transformační procesy v Praze

Do roku 1989 byla ekonomika centrálně řízena a centrálně plánována. V hospodářství

skoro neexistovala konkurence, která by vedla k zefektivnění výroby. Česká ekonomika

[…]


Corso II - Bulding A 2008 REK 8 13 050 Karlín 8

Prosek Point A 2008 J&T 9 8 764 Prosek 9

Hagibor Office Building 2008 Orco Property Group 10 23 000 Strašnice 10

Multifunkční areál Eden 2008 eSide 10 2 500 Vršovice 10

Palác Archa, fáze 2 2009 Orco Property Group 1 7 800 Nové Město 1

Kačerov 2009 AMA 4 2 000 Krč 4

Trianon Building 2009
Hichtief Dvlp./UNION
Invest. 4 18 400 Michle 4

Factory Office Centre 2009 CBE/CSIA 5 10 000 Smíchov 5

Západní Město - B1, B2,
B3 2009 Finep 5 43 585 Stodůlky 13

Prague Marina Office
Centrer A 2009 Lighouse 7 4 385 Holešovice 7

Prague Marina Office
Centrer B 2009 Lighouse 7 10 454 Holešovice 7

Amazon Court 2009 Europolis 8 19 500 Karlín 8

Futurama - A1 (1. etapa) 2009 Immorent 8 8 016 Karlín 8

Futurama - A2 (1. etapa) 2009 Immorent 8 8 016 Karlín 8

Prosek Point B 2009 J&T 9 8 622 Prosek 9

Prosek Point C 2009 J&T 9 8 575 Prosek 9

Vysočanská Brána 2009 Orco Property Group 9 11 970 Libeň 9

Filadelfie 2010 4 28 000 Michle 4

Vn 17 2010 1 1 265 Nové Město 1

Havlíčkova Plaza 2010 1 2 137 Nové Město 1

Pařížská 26 2010 1 1 200 Josefov 1

Budějovická 1 2010 4 5 000 Michle 4

Ehlen House 2011 Real Consult 1 900 Nové Město 1

Václavské náměstí 9 2011 IVG 1 2 263 Nové Město 1

Centrum služeb
Budějovická 2011 Medicon a. s. 4 9 600 Krč 4

ČEZ Building 2011 Metrostav 4 4 000 Michle 4

Egon Business 2011 BM Develop 4 2 191 Nusle 4

QUBIX 2011 S+B Gruppe 4 11 722 Nusle 4

Lyra Office Building 2011 Erste Group Immorent 5 7 255 Smíchov 5

River Business Centre 2011 PBP 5 3 125 Hlubočepy 5

Futurama BP 2. fáze 2011 Erste Group Immorent 8 16 042 Karlín 8

Main Point Karlín 2011 PSJ Invest 8 25 700 Karlín 8

VGP Park Horní
Počernice 2011 VGP 9 2 700

H.
Počernice 20

Budějovická 3 2012 Pankrác a. s. 4 10 346 Michle 4

Keystone 2012 REALTY Pobřežní a. s. 8 5 650 Karlín 8

Diamant 2012 Mustela 1 3 400 Nové Město 1
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Název projektu Rok Investor MO
Kapacita
(m2) KÚ MČ

City Green Court 2012
Skanska Property - v
prodeji 4 15 100 Nusle 4

Baawer House 2012 Gaceta 5 3 035 Stodůlky 13

West City A2 2012 Finep 5 15 200 Stodůlky 13

Palác Křižík II 2012 Cecopra 5 5 336 Smíchov 5

Classic 7, fáze 2 2012 AFI Europe 7 10 455 Holešovice 7

Karlín Hall 2012 REKG 8 6 500 Karlín 8

River Garden 2012 HB Reavis 8 16 918 Karlín 8

Rohan 2012 Karimpol 8 7 549 Karlín 8

Florentinum 2013 Penta 1 40 754 Nové Město 1

Na příkopě 14 2013 Lordship 1 6 500 Nové Město 1

BB Centrum G 2013 Passerinvest 4 5 454 Michle 4

Tetris building 2013 Budějovická 377 4 4 650 Michle 4

Palmovka Park II 2013 Metrostav Development 8 11 800 Libeň 8

Libeň Dock 01 2013 Crestyl 8 9 700 Libeň 8

City West C1 a C2 2014 Finep 5 24 000 Stodůlky 13

River Garden II 2014 HB Reavis 8 23 500 Karlín 8

Quadrio 2014 CPI 1 16 400 Nové Město 1

Jindříšská 16 2014 Immofinanz 1 6 830 Nové Město 1

Jungmannova 15 2014 Immofinanz 1 7 600 Nové Město 1

BB Centrum Delta 2014 Passerinvest 4 15 851 Michle 4

The Blox 2014 BPD Development 6 16 286 Dejvice 6

Art Gen 2014 PPF Real Estate 7 22 000 Holešovice 7

S9 2014 J&T 1 2 850 Nové Město 1

Vision Park Karlín 2014 Z. Bakala, B. Kot 8 9 482 Karlín 8

Crystal prague 2015 GES group 3 14 731 Vinohrady 3

Green Line Kačerov 2015 Karimpol 4 26 000 Michle 4

Enterprise Office Center 2015 Erste Group Immorent 4 29 069 Nusle 4

Metronom 2015 HB Reavis 5 32 760 Jinonice 13

Riverview 2015 Skanska 5 6 100 Smíchov 5

Aviatica 2015 Penta 5 27 000 Smíchov 5

Palác Stromovka 2015 Lordship 7 6 921 Holešovice 7

Meteor Centre Park C 2015 CPI 8 4 476 Karlín 8

Nová Palmovka 2015 Metrostav 8 16 700 Libeň 8

Corso Court 2015 Skanska 8 17 346 Karlín 8

Poznámka: Za roky 2005 a 2006 kancelářské budovy pouze nad 5000 m², za rok 2010 pouze vybrané

kancelářské budovy, za roky 2014 a 2015 kanceláře s termínem dokončení v daných letech.

Zdroj: ARTN, 2008, 2010, 2012, 2014; Professionals, 2010; zpracování vlastní.