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Autor práce: Jan Sachl

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Po formální stránce je práce poměrně zdařilá. Text je strukturován do pěti kapitol směřujících ke
stanoveným cílům práce. Některé části práce by však mohly být lépe provázány (např. kapitoly 4.1.1.
a 4.5, odkaz na str. 15 „spolu s komercializací centra (viz komercializace)“). Poněkud rušivě působí
opakování slov (např. tato v kapitole 4.4.2.), některé neobratné formulace a zejména chybné tvary
slova „(sub)urbánní“ (např. s. 11). V textu se objevuje nelogická formulace „území se nachází na
katastru dvou KÚ“ (s. 30 aj.). V kapitole 4.4.4. autor zřejmě několikrát přehlédnul chybějící výraz
„tisíc“. Obsah práce by podle mého názoru působil lepším dojmem, kdyby autor využil pouze jeden
font písma.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Bakalářská práce Jana Sachla si klade za cíl analyzovat vývoj výstavby kancelářských prostor v Praze
mezi lety 2006 a 2015. Dílčími cíli jsou vytvoření databáze nové kancelářské výstavby ve sledovaném
období a její zasazení do kontextu prostorové struktury města a jejího vývoje. Výzkumné otázky a
hypotézy v práci nejsou explicitně formulovány. Struktura práce vychází z dílčích cílů, jež si autor
klade v úvodu.

Práce s literaturou

Autor v textu vhodně cituje kolem 40 zdrojů česko- i cizojazyčné (anglické) literatury a dat.
S výjimkou kapitoly 4.3.3., která využívá starších údajů (za rok 2008), jsou použité zdroje literatury a
dat aktuální. U konceptu edge city postrádám zmínku o J. Garreau, s jehož jménem je koncept
především spjat, a diplomovou práci J. Nemeškala obhájenou na KSGRR PřF UK v roce 2013, kde se
autor věnuje vztahu edge city a komerční suburbanizace na příkladu Prahy.
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Metodika práce

Třetí číslovanou kapitolou práce jsou Metody, kde autor popisuje zdroj dat a způsob tvorby databáze
nové výstavby kancelářských ploch v Praze mezi lety 2006 a 2015. Vhodně zde upozorňuje na úskalí
spojená s kompletací databáze v podobě částečně chybějících dat. V této kapitole by podle mého
názoru bylo na místě rovněž definovat, co přesně představují nově postavené kancelářské plochy
(zda jsou do databáze zahrnuty pouze budovy postavené „na zelené louce“, nové prostory vzniklé po
zbourání starých, nebo i jen rekonstrukce stávajících prostor). Stejně tak by na tomto místě mělo být
vysvětleno, proč byly kancelářské plochy členěny do městských obvodů 1-9 a nikoli 1-10, a
informace o tom, podle jakého klíče byla katastrální území zařazena do městských zón; obojí je
objasněno až dále v textu. Chybí také odkaz na vytvořenou databázi v Příloze 1.

Analytická část práce

Stěžejní částí práce jsou kapitoly 4 a 5, kde se autor zaměřuje na vývoj a prostorové rozmístění nové
kancelářské výstavby a hodnocení neobsazenosti kanceláří. Čtvrtá kapitola se zabývá nejprve
vývojem kancelářské výstavby a neobsazenosti kanceláří v Praze jako celku. Poté je analyzováno
prostorové rozložení nově postavených kanceláří v Praze na třech hierarchických úrovních
administrativního členění za městské obvody, městské části a katastrální území. Informace obsažené
v posledních třech podkapitolách se z pochopitelných důvodů do určité míry opakují; za
nejpřínosnější považuji poslední část věnovanou nejpodrobnějšímu členění za katastry Prahy a na ni
navazující čtvrtou podkapitolu zabývající se nejvýznamnějšími centry aktuální výstavby
kancelářských ploch. V poslední části kapitoly se autor vrací k fázím výstavby rozebíraným výše,
tentokrát však v podrobném členění za katastrální území města. V páté kapitole jsou zjištěné
informace o kancelářské výstavbě vztaženy k prostorové struktuře města (čtyřem zónám), následně
je vypočtena míra heterogenity pro zjištění míry územní koncentrace nových kanceláří na úrovni
katastrálních území. V poslední podkapitole se autor věnuje srovnání cílů strategického plánu
Hlavního města Prahy a reálně dokončených či plánovaných kancelářských projektů. Právě pátou
kapitolu a zejména její poslední část, kde autor formuluje vlastní hodnocení zjištěného, považuji za
nejzajímavější.

Závěry práce

V závěru autor opakuje hlavní výsledky, které byly v práci zjištěny. Výsledek prvního dílčího cíle –
databázi nové kancelářské výstavby v Praze mezi lety 2006 a 2015 – dává k dispozici v Příloze 1.
Autor na základě provedených analýz identifikoval hlavní vývojová období a nejvýznamnější lokality
výstavby kancelářských ploch mezi lety 2006-2015. Na tomto místě se mohl pokusit též o odhad
budoucího vývoje kancelářské výstavby a hodnocení jejího významu pro prostorovou strukturu
města či zobecnění zjištěných výsledků v kontextu postsocialistického města.
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Celkové zhodnocení práce

Bakalářská práce Jana Sachla je podle mého názoru kvalitním příspěvkem k poznání důležitého prvku
prostorové struktury města, jímž výstavba kancelářských prostor bezesporu je. I přes výše uvedené
nedostatky práce poskytuje cenné informace (zejména oceňuji připojení vytvořené databáze), jež
mohou být podkladem pro další analýzy. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

V bakalářské práci se zabýváte vývojem kancelářské výstavby v Praze mezi lety 2006 a 2015. Jako
jeden z nových trendů uvádíte fenomén tzv. serviced office, jež označujete za „omezující faktor
výstavby“ (s. 34). Vysvětlete prosím, v čem spatřujete omezení daná výstavbou tohoto typu
kanceláří.

V práci zmiňujete též modely suburbánních center zaměřené na kancelářskou výstavbu podle Pivo
(1990; s. 11). Které z nich jsou podle Vás relevantní pro současnou Prahu a proč?

Datum: 18. srpna 2015

Autor posudku: Mgr. Ivana Přidalová
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